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Seznam zkratek

ŠVP = Školní vzdělávací plán

PISA = Programme for International Student Assesment

TIMSS = Trends in International Mathematics and Science study

4

1 Úvod

Test je ústředním didaktickým nástrojem v procesu hodnocení. Pojem „test“

můžeme také definovat jako: „Zkouška, úkol, identický pro všechny zkoumané osoby

s přesně vymezenými způsoby hodnocení výsledků a jejich číselného vyjadřování“

(Metlička, 1969 in Chráska, 2016, str. 178). Didaktický test je poté sestaven z jednotlivých

testových úloh. Kromě pojmu „testová úloha“ se můžeme běžně setkat také s pojmy

„testová položka“ nebo „testový úkol“ (Chráska, 2016, str. 182). Právě jednotlivé testové

úlohy poskytnuté Českou školní inspekcí jsou předmětem zkoumání této diplomové práce.

Poskytnuté testové úlohy jsou zaměřené na přírodovědnou gramotnost, zaměřují se

tedy na zeměpis, chemii, přírodopis, matematiku a fyziku. Rozvíjení přírodovědné

gramotnosti u žáků je velmi důležité, jelikož porozumění přírodním vědám hraje velmi

významnou roli v každodenním životě každého jedince. Přírodovědné vzdělání umožňuje

lidem zapojovat se do veřejných diskuzí o důležitých problémech zahrnující přírodní vědy

a kriticky nahlížet a hodnotit informace, s kterými se setkávají například v médiích. Není

tedy pochyb o důležitosti přírodovědného vzdělání, které nám pomáhá začlenit se do

společnosti, v níž hrají přírodní vědy důležitou roli (Ústav pro informace ve vzdělávání,

2006).

Tato práce se snaží podpořit rozvoj přírodovědné gramotnosti, k čemuž mohou

přispět i náměty úloh a pochopení, jak jsou tyto úlohy sestaveny a jakou mají

charakteristiku. Práce tohoto typu může také pomoci přispět k získání odpovědí na otázky

typu - jak náročné je pro žáky řešit úlohy zaměřené na přírodovědnou gramotnost, co dělá

žákům při řešení úloh problémy nebo s čím naopak problémy nemají.

Celkem bylo poskytnuto od České školní inspekce 25 testových úloh, které se

v některých případech dělí na další podúlohy. Tyto testové úlohy byly následně předloženy

celkem 5454 žákům a předložená diplomová práce se zabývá jejich analýzou. Spolu

s testovými úlohami byly obdrženy i výsledky testování, které posloužily k následnému

zhodnocení.
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2 Cíle práce

Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat testové úlohy České školní

inspekce zaměřené na přírodovědnou gramotnost na základě předem stanovených

parametrů. Prvním parametrem je analýza příslušnosti obsahu úlohy k jednomu nebo více

oborům, dále analýza počtu kroků k vyřešení dané úlohy a v poslední řadě analýza cíle

úlohy podle Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů.

Dále si práce klade za cíl zhodnotit úspěšnost řešení úloh, a to především

v závislosti na jednotlivých parametrech zmíněných výše.
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2.1 Hypotézy

Stěžejní náplní této práce je analýza výsledků testových úloh zaměřených na

přírodovědnou gramotnost, které byly poskytnuty Českou školní inspekcí. Před tím, než

tato analýza proběhla, byly stanoveny níže zmíněné hypotézy.

První hypotéza předpokládá, že úlohy, jejichž obsah náleží jen k zeměpisu,

vykazují vyšší procento úspěšnosti řešení, než úlohy, jejichž obsah je multioborový. Tato

hypotéza předpokládá, že se žákům bude více dařit řešit úlohy, které se týkají pouze

zeměpisu, než úlohy, které vyžadují znalosti z více předmětů najednou. Hypotéza vychází

z předpokladu, že na základních školách zatím není kladen důraz na rozvoj přírodovědné

gramotnosti jako celku, ale žáci jsou spíše vzdělávání v jednotlivých přírodovědných

předmětech izolovaně. O tom se zmiňují například ve studii o problematice přírodovědné

gramotnosti v základním vzdělávání, která je uvedena v souboru studií „Gramotnosti ve

vzdělávání“ vydanou Výzkumným ústavem pedagogickým v roce 2011.

Dále se můžeme domnívat, že úlohy s nižším počtem kroků nutných k vyřešení

dané úlohy, vykazují vyšší úspěšnost řešení, než úlohy s vyšším počtem kroků.

Poslední hypotéza předpokládá, že úlohy, jejichž obtížnost náleží k vyšším úrovním

Bloomovy taxonomie cílů, jako je analýza, syntéza nebo hodnocení, vykazují nižší

procento úspěšnosti řešení, než úlohy náležící k nižším úrovním Bloomovy taxonomie.

Hypotéza vychází z předpokladu, že žáci na základních školách nejsou dostatečně

připravováni na řešení úloh s vyššími cíli a bude tedy pro ně snazší řešit úlohy na nižších

úrovních, které vyžadují jen obsahové znalosti.

Na konci této diplomové práce bude provedeno shrnutí, zda výše zmíněné hypotézy

byly potvrzeny nebo vyvráceny.
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3 Teoretická východiska

3.1 Testování

Testování je problematika, se kterou se ve školském prostředí setkáváme zcela

běžně. Pokud bychom se tedy zaměřili na školní testování a měli tento pojem definovat,

jedná se většinou o záměrné získávání informací o žákových aktuálních dovednostech

a rozsahu a kvalitě znalostí. Tyto získané informace poté slouží pedagogovi jako určitá

zpětná vazba, se kterou může nadále pracovat (Škoda a kol, 2006).

Pedagogický slovník (Průcha a kol., 2013, str. 312) definuje test jako určitou formu

zkoušky. V pedagogice se poté jedná o určitý nástroj měření výkonu žáka, tzv. didaktický

test. Testování je jedna z metod pedagogické i psychologické diagnostiky a spočívá

v zadání předem vybraných a odzkoušených testových úloh na určitém množství osob.

V pedagogice se můžeme setkat s určitými typy a formami testování.

Chráska (1999, str. 12) definuje test takto: „Zkouška, která se orientuje na

objektivní zjišťování úrovně zvládnutí učiva u určité skupiny osob. Didaktický test se ale

od běžné zkoušky liší tím, že je navrhován, ověřován, hodnocen a interpretován podle

určitých, předem stanovených pravidel“.

Byčkovský a Zvára (2007, str. 7) poté definují didaktický test velmi výstižně

a jasně a to jako: „Nástroj systematického zjišťování (měření) výsledků výuky“.

Testování zejména ve školském prostředí je, jak už bylo řečeno, velmi důležitým

nástrojem zejména pro pedagoga. Plní tedy především funkci informační, a to nejen pro

učitele, ale i pro žáky a rodiče. Zároveň jim poskytuje i zpětnou vazbu, která je hlavním

důvodem, proč testování ve škole probíhá.

3.1.1 Druhy didaktických testů

V pedagogice se běžně nesetkáváme pouze s jedním druhem didaktických testů, ale

existuje jich několik. Každý druh testu má své specifické vlastnosti. Většinou se didaktické

testy liší tím, jaké informace se pomocí těchto testů získávají (Chráska, 1999, str. 13).

V této práci bude dále zmíněno dělení testů podle Byčkovského (1982), viz tabulka

č. 1.

Z tabulky č. 1 je zřejmé, že existuje poměrně velké množství druhů didaktických

testů, které se dále rozdělují podle určitého klasifikačního hlediska. Jeden didaktický test

může mít více vlastností a testovat více než jedno zmíněné hledisko.
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Klasifikační hledisko Druhy testů

Měření charakteristiky

výkonu

rychlosti úrovně

Dokonalost přípravy testu a

jeho příslušenství

standardizované kvazi-

standardizované

nestandardizované

Povaha činnosti testovaného kognitivní psychomotorické

Míra specifičnosti učení

zjišťovaného testem

výsledky výuky studijních předpokladů

Interpretace výkonu rozlišující ověřující

Časové zařazení do výuky vstupní průběžné výstupní

Tematický rozsah monotematické polytematické (souhrnné)

Míra objektivity skórování objektivně

skórovatelné

subjektivně skórovatelné

Tabulka č. 1 – Druhy didaktických testů, zdroj: vlastní zpracování na základě publikace

autora Chráska, 1999, str. 13 (převzato Byčkovský, 1982)

Mezi zásadní druh didaktických testů patři testy, které měří rychlost anebo úroveň

žákových znalostí. Testy, které mají žáci za úkol vyplnit co nejrychleji, mohou být testy

spíše soutěžní nebo kvízové, kde se může žákům stopovat i čas, za který test vyplní.

Testovat žákovu rychlost může učitel například při hledání vybraných místopisných míst


[…]


revidované Bloomovy taxonomie (analyzovat, hodnotit a tvořit). Na druhém místě se poté

umístilo šetření TIMSS,2007, jehož největší podíl testových položek byl na úrovni
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aplikace. Šetření UN Science, které se skládalo ze 40 testových položek, obsahovalo

nejvíce testových úloh na úrovni zapamatování a porozumění. Vyšších úrovní Bloomovy

taxonomie dosahovalo daleko méně testových úloh. Autoři článku také konstatují, že obsah

testových úloh v šetření PISA, 2006 a TIMSS,2007 je daleko více zasazen do kontextu

reálného každodenního života, než testové úlohy v šetření UN Science.

Výsledky této diplomové práce se poté dají porovnat spíše s výsledky

z mezinárodního šetření PISA, 2006, kde autoři článku analyzovali nejvíce úloh na úrovni

hodnocení revidované Bloomovy taxonomie (neboli syntézy v původní podobě Bloomovy

taxonomie).

Studie „Kritická místa kurikula na základní škole pohledem mezinárodního šetření

TIMSS a českých učitelů – poznatky z fyziky“ od autora Kohout a kol.(2019), která byla

již v této práci zmíněna, se zabývá také analýzou testových úloh. Autoři ve své práci

analyzují testové úlohy mezinárodního šetření TIMSS ve snaze identifikovat

problematické úlohy, analyzovat příčiny jejich kritičnosti a spojit je s kritickými místy

kurikula. Autoři práce tedy pracují s testovými úlohami zaměřenými na přírodovědnou

gramotnost, ale orientují se jen na úlohy týkající se fyziky. V práci autoři nejprve na

základě vybraných kriterií zvolí 19 problémových úloh, s kterými dále pracují. U každé

testové úlohy následně odhadují příčinu kritičnosti. Jedná se například o časovou tíseň

z důvodu zařazení tématu na konec ročníku, ztráta motivace nebo nedostatečné

matematické znalosti žáků. U vybraných třech úloh provedou analýzu z hlediska

odhadovaných myšlenkových postupů žáků při řešení problému metodou sémanticko-

logických sítí.

V porovnání s touto diplomovou prací se jedná o detailní schémata, která zobrazují

přesný předpokládaný postup žáků zahrnující i myšlenkové operace, které mohou být

příčinou chybného řešení. Stejně jako v této diplomové práci, autoři provedou analýzu

myšlenkových postupů bez přímého zapojení žáků nebo rozboru jejich prací.
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8 Závěry práce

Tato diplomová práce si kladla za cíl analyzovat testové úlohy České školní

inspekce zaměřené na přírodovědnou gramotnost na základě předem stanovených

parametrů. Prvním parametrem byla analýza testových úloh dle příslušnosti k jednomu

nebo více oborům, druhým parametrem byla analýza počtu kroků, které vedou k vyřešení

dané úlohy, a v poslední řadě analýza testových úloh podle Bloomovy taxonomie

vzdělávacích cílů.

Bylo zjištěno, že nejvíce vybraných testových úloh spadá jen do jednoho oboru

a přísluší tedy pouze zeměpisu. Paradoxně měly nejvyšší procentuální úspěšnost testové

úlohy vyžadující znalosti ze dvou oborů. Nejčastěji to byla kombinace zeměpisu a fyziky,

ale často se také objevila kombinace zeměpis-přírodopis. Pomocí statistických metod bylo

vyhodnoceno, že v tomto případě počet oborů, do kterých testové úlohy spadají, nemá vliv

na výslednou procentuální úspěšnost řešení.

Dále bylo v této práci zjištěno, že z vybraných testových úloh potřebovalo nejvíce

testových úloh k vyřešení čtyři kroky a nejméně poté pět a šest kroků. Prostřednictvím

vybraných statistických metod, bylo vyhodnoceno, že počet kroků při řešení testových

úloh nemá vliv na procentuální úspěšnost, a z toho důvodu bylo nutné vyvrátit druhou

hypotézu této práce.

V poslední řadě byly v práci zjištěny výsledky na základě analýzy testových úloh

z hlediska úrovní Bloomovy taxonomie. Analyzované testové úlohy se nepohybovaly jen

na nižších úrovních taxonomie, jako je například porozumění, ale největší část úloh

spadala až na úroveň syntézy. Tato úroveň se řadí téměř na nejvyšší pozici v Bloomově

taxonomii a vyžaduje po žácích složitější myšlenkové operace. Paradoxně tato skupina

úloh neměla nejnižší procentuální úspěšnost ze všech skupin, naopak měla třetí nejvyšší.

Nejnižší procentuální úspěšnost měly úlohy, které byly zařazeny na úroveň analýzy. I tyto

hodnoty byly vyhodnoceny pomocí statistické metody, díky které ale nebylo možné

jednoznačně určit, zda zvyšující se úroveň Bloomovy taxonomie má vliv na úspěšnost

řešení úloh.
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Cizojazyčné resumé

This master thesis deals with the analysis of the Czech school inspectorate’s test

tasks focused on scientific literacy. From all the received tasks, there were selected only

the tasks connected even to the small extent to the geography. The selected test tasks were

analysed from the point of view of number of subjects they belong to, from the point of

view of number of steps which leads to solving the tasks and from the point of view of

levels of Bloom’s taxonomy. Afterwards, the test tasks were divided into particular groups

– according to the number of subjects, the number of steps and the level of Bloom’s

taxonomy. Together with the test tasks, the results of the tested pupils were received,

according to which the percentage success rate of each individual test task was calculated.

It was found out that the number of the subjects same as the number of the steps

does not affect the final success rate of the tasks´ solution. From the point of view of

Bloom’s taxonomy, most tasks were on the level of the synthesis, but the lowest success

rate had the tasks that required the analysis by the pupils. Eventually, it was found out that

it cannot be unequivocally stated whether the raising level of Bloom’s taxonomy affects

the success rate of the test tasks´ solution.
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