Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Bc. Aneta Malafová
Studijní obor: Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, Ge-Aj
Název práce: Analýza testových úloh České školní inspekce zaměřených na přírodovědnou gramotnost

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
*
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
*
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*V práci jsou využity převážně české zdroje literatury, z kterých autorka čerpá zejména v teoretické části práce, která je z mého pohledu zdařilá. Bohužel je v práci využito poměrně malé množství zahraniční literatury, která by téma přírodovědné gramotnosti a testování rozšířila o mezinárodní rozměr.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
* Autorka provedla poměrně náročnou analýzu testových úloh zaměřených na přírodovědnou gramotnost s akcentem na úlohy, které svým obsahem odpovídají předmětu zeměpis. Přestože některá dílčí hodnocení mohou být zatížena subjektivním pohledem, autorka v práci prokazuje, že dokáže na základě stanovených kritérií úlohy analyzovat a detailně popsat jejich charakteristiky. To osobně považuji za největší přínos práce a domnívám se, že tyto dovednosti mohou autorce výrazně pomoci promýšlet učební úlohy pro žáky ve své vlastní učitelské praxi. Výsledky jsou prezentovány kvalitně a přehledně.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Práce má logickou strukturu a členění, neobsahuje gramatické chyby, překlepy ani chyby z nepozornosti. Po stylistické stránce text odpovídá odborné práci.
Diskusi výsledků (zejména relevancí a kvalitu diskutovaných prací, závěry Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující

vyplývající z diskuse) hodnotím jako:
*Autorka v diskusi kriticky hodnotí svůj metodický postup a možné negativní vlivy některých přístupů na výsledky práce. Dále v diskusi srovnává závěry své analýzy s několika autory podobně zaměřených prací. Místy zůstává diskuse pouze při povrchu a myšlenky nejsou rozvedené detailněji, přesto se z mého pohledu jedná o poměrně kvalitní diskusi výsledků.
Otázky †

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Doporučuji Nedoporučuji
Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 1. 9. 2020

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Kuberská, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než **(1)** a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz